tucio.

rationes iubet, ut nihil ad summam moderationem, religiosamque prudentiam pretermissum esse videatur. Atque ut hoc quam consideratissime fiat, solus Praepositus Generalis potestatem habet, eos ab Societate dimittendi, qui huiusmodi votis post biennium obligati sunt. Quocirca non est in eorum, qui regunt, potestate, quenquam pro suo arbitratu à Societate dimittere, sed praescripto ac lege viuitur: & si qua in remoderatos se illi praebent, ac benignos, in hac (ut par est) quam maxime. Nam praeterquam quod Christiana charitas hanc moderationem postulat, Societatis ipsius rationes vehementer exigunt, atque adeo flagitant, ne inconsulte aut facile, eruditi iam, & magnis eius multorum annorum laboribus, & sumptibus exculti ac perpolitii homines dimittantur, quos lente, magnoque iudicio, rudes atque impolitos admisit. Inconsultum enim esset, in sereno strenue laborare, metendi maturam frugem, percipiendique fructus tempus negligere. Sed cum Societatis excellens finis sit, ac proinde innumeris plenus difficultatibus, probatos viros, atque exercitatos omnino desiderat, ut sine offensione obtineat.

nea-

neatur. Quæ causa est, neminem vt cē-  
seat ad professionem admittendum,  
cuius virtus ac doctrina multis experi-  
mētis ac diuturnis perspecta antea nō  
sit: ne videlicet sui, onus supra vires tol-  
lant, eoque opprimantur, atque exitio  
ijs sint, quibus saluti esse debuerant. At  
dum probantur, dum instituuntur, ne  
vagi omninō sint, & liberi, votorum  
huiusmodi (vt diximus) religione vin-  
ciantur, & pedetentim, gradatimque  
ab imis ascendunt ad summa. Est igitur  
hæc ratio noua quidem, sed in hac  
parte nouo instituto cōueniens, Scho-  
lasticis salutaris, Societati necessaria,  
perutilis Ecclesiæ Dei. Nam Scholasti-  
ci votorum merito ac fructu gaudent,  
& firmiores in sua vocatione, ijs obli-  
gati redduntur. Et Societas votis eius-  
modi veluti obsidibus acceptis, minus  
de eorum voluntate constantiaq; du-  
bitabit: neque metuet, ne populus ole-  
um, ipsa vero operam perdat, & vtriq;  
beneficium apud eos ponant, qui ipso-  
rum benignitate atque opera, bonas  
artes adepti, vbi referendæ gratiæ tem-  
pus aduenerit, ad sæculū redituri sint.  
Quod profecto si fieret, iniquum esset,  
neque minus iniustum, quam si quis  
bonis Ecclesiasticis locupletatus, &  
Chri

Christi patrimonio diues, stiuā manu  
 tenens, post tergum respiceret, statum  
 que Ecclesiasticum deserens, negotijs  
 rursus hui⁹ sæculi se implicaret. Quod  
 nequando fieri possit, sacris Canonib⁹ *In 6. de e-*  
 cautum est, vt si quis ad regimē Ecce- *lect. & e-*  
 siæ parochialis assumptus, ad Sacer- *lecti pote-*  
 dotium intra annū propter studiū non *state tit. 6.*  
 promoueatur, subdiaconatū tamē su- *c. Cām ex*  
 scipiat, votoque se astringat. Quod *v. eos*  
 tique votum, quasi fideiussor qui-  
 dam est Ecclesiæ Dei, eius qui voto  
 se obstringit futuræ constantiæ. Ne  
 quemadmodum Pontifex ait; sicut à *Ibidem.*  
 multis, de Christi patrimonio subli-  
 matis, olim factum esse dignoscitur, à  
 statu retrocedere valeat Clericali. Ec-  
 clesia verò Christi magno eorū Apo-  
 statarum numero hac ratione libera-  
 tur, qui è Societate egressi, suis votis  
 obligati perpetuo existerent, neque a-  
 liam viuendi rationem suscipere tuto  
 possent: sicuti aliarum Religionum a-  
 postatis accidere, ipsa experientia do-  
 cet. Neque verò ei vlla sit iniuria, qui  
 dimittitur, quandoquidē volens, ac sci-  
 ens hāc legē subiit cum admissus est: ac  
 liber omnino, sui que iuris relinquitur  
 cum dimittitur: & meliori conditione  
 plerumque egreditur, quàm ingressus  
 est.

Q

est.

est. Neque dimittitur, nisi propter ipsius, aut propter vniuersæ Societatis bonū: cuius (quoniam multorum commune bonū est) maior sanè ratio, quàm cuiuscunque boni priuati habenda est.

*Inno. III.  
de reg. &  
transf. ad  
relig. c. Li-  
est.*

Vt enim maius bonum, minori bono præponitur: ita communis utilitas speciali utilitati præfertur. Quod si Religiones omnes possunt, & solent, profectos etiam suos qui insanabiles videntur, & curationem non admittunt, è coetu suo pellere; cum tamen sic eiectione, professionem suam quo ad possunt præstare teneantur: nulli sanè mirum videri debet, si Societas eos ab se dimittit, qui professionem nullam susceperunt, sed vota tantum simpliciter ediderunt, quorum, cum dimittuntur, vinculis exoluti, liberam quocunque velint abeundi habent potestatem. Neque verò, si is qui Societatem ingreditur, ipsi Societati sese committit & credit, sperans se nullo vnquam tempore ab illa dimittendum, nisi magna quadam ratione: par est vt Societas illi ipsi ita confidat, vt nullam illius perseverantiæ atque stabilitatis exigat cautionem. Nō enim partes partes sunt. Neque tamen si res se perpendas, minor aut infirmior est cautio (vt pau-

paulò antè diximus ) quam filijs suis  
 præstat Societas ex instituto, ea, quam  
 ab illis accipit ex voto. Et ijs quidem v-  
 tilitatibus nouum hoc institutum fir-  
 matur. Neque tamen ita nouum est, vt  
 non multa eius vestigia in seminarijs  
 antiquis Clericorum habeamus, quæ  
 admodum in nonnullis Toletanis Con-  
 cilijs, alijsque videre est, quæ huc addu-  
 cere, & alias rationes afferre, nimis  
 longum esset, & à nostro instituto a-  
 lienum, minimeq; necessarium. Nam  
 quod caput est, cum vniuersum Socie-  
 tatis institutum, tum verò potissimum  
 hæc eius pars, multorum summorum  
 Pontificum iudicio atque institutio-  
 ne, & sacrosancta œcumenici Triden-  
 tique Concilij autoritate compro-  
 batur. Vt ergo ad quatuor illa homi-  
 num genera, quæ in Societatem ad-  
 mittuntur, reuertamur: Primi illi qui  
 eruditione sunt conspicui, ad profes-  
 sionem quatuor votorum admittuntur.  
 Secundi, in Coadiutorum spiritualium  
 formatorum gradum, per tria illa vo-  
 ta similiter publica, sed simplicia, in  
 superioris manibus emissa, adsciscun-  
 tur. Eodemque modo, qui ad domesti-  
 ca munia obeunda sunt admissi, certum  
 suum temporalium Coadiutorum for-  
 mato-

*Tol. 2 c. 7.*

*Tol. 4. c. 23*

*cabil. c. 3.*

*sub Ludo.*

*Pio Aquis.*

*c. 135.*

matorum gradum, & ipsi consequuntur: utriusque autem formati Coadiutores, nullius postea hereditariae successionis sunt capaces, ut in constitutione Gregorij XIII. (quam paulò post lubicam) videre est. Spirituales Coadiutores, quasi subsidiarii milites adiuuant profectos & subleuant, & ad omnes excursiones parati sunt. Temporales verò Coadiutores, reliquos domesticarum rerum cura leuant. Scholastici literas discunt, & cū spiritu quē in Nouitiatu hauserunt, doctrinam coniungunt: totoque studiorum tempore, ita literarum disciplinas vacant, ut pietatem teneant, sui que mortificationem non omittant: immò verò in multis se Professorum & Coadiutorum spiritualium muneribus exercēt (pro facultate cuiusque & ingenio) ut consuetudine bene agendi paratiores sint, & tanquam exercitatores, ad illorum ministeria suo tempore obeunda. Hoc in Collegijs fit. Habet enim Societas Domos & Collegia, quae ita distinguuntur. Domus aut probationis sunt, in quibus eo quo diximus modo, ad religionis disciplinam conformantur Nouitij: aut Professorum, in quibus scilicet, qui Nouitatus, ac studio-

rum

rum laboribus perfuncti sunt, confessionibus, prædicationibus, aliisque pietatis ministerijs, ad proximorum utilitatem se exercent. Collegia Scholasticorum sunt, in ijs quamuis nonnulla Professorum usurpentur munia, propria tamen illorum sunt, quæcunque pertinent ad discendas vel docendas eas disciplinas, quæ ad Professorum ministeria rectè obeunda sunt necessaria. Domus professorum reditus nullos habere possunt ( ne ad ædificationem quidem Templi, aut cultum eius, ac ornatum ) nec possessiones vllas, priuatim vel in communi: nec ius petendi vllas, perpetuas eleëmofynas, sed quotidianis viuunt. Domibus probationis & Collegijs bona in cõmune habere licet: vt & nouitij oneri ne sint populis, antequam vsui esse incipiant, & Scholastici victum quærendi sollicitudine expediti, liberius in rerum cognitionem incumbant. Eiusmodi autem reditus, vel à ciuitatibus publicè constituuntur, vel priuatim à primarijs viris ac copiosis, qui facultates suas rectè se collocare hac ratione putant, & præclarè de hominibus mereri, vt xxiiii. capite dicam. Collegiorum bona professa Societas admini-

Q 3

stram

Frat: ex quibus tamen ad ipsam nulla  
 peruenire potest utilitas, sed in victu  
 Scholasticorum & vestitu penitus con-  
 sumuntur. Ita fit, vt quorum est fru-  
 ctus, ij subsint imperio, neque bo-  
 nis abutendi habeant facultatem: qui  
 praesunt, ex suis laboribus utilitatem  
 nullam propriam percipiunt, sed eam  
 in certos vsus fratrum suorum, praesti-  
 tutosque conuertant. Scholastici stu-  
 dijs confectis ad incudem rursus reuo-  
 cantur, ac veluti excoquantur, vt in  
 Professorum, aut spiritualium Coadiu-  
 torum formatorum adsciscantur nu-  
 merum. At verò Professis magna est  
 in primis autoritas, & ius Societatem  
 gubernandi. Ex illis, Assistentes, Pro-  
 uinciales, Cōmissarii, Visitatores creā-  
 tur, & Praepositus ipse Generalis. Ex  
 quo etiam conuenit, vt spectatae virtu-  
 tis ac eruditionis laude, rerumque vtu  
 praesent, cum omnibus tamen aequali-  
 ter (vt faciunt) viuant, & humilitate ac  
 modestia exaequent, quae poterant vi-  
 deri inaequalia. Edunt autem professi  
 solemnia vota tria, caeterarum Reli-  
 gionum more, Paupertatis, Castitatis,  
 & Obedientiae (ijs enim tribus vo-  
 tis, vis Religionis & natura continetur)  
 addunt quartum peculiare, ac pro-  
 pri-

primum Societatis, de Obedientia ad-  
missiones Romano Pontifici fideliter  
præstanda. Quod quidem his tempo-  
ribus luctuosis ac perditis, quibus sa-  
cro sanctæ Sedis autoritas ab hæreticis  
acerrimè impugnatur, diuinum pla-  
nè inuentum fuit. Nam præter alias v-  
tilitates, quas continet multas & ma-  
gnas, quæ in ipsa Instituti formula in-  
guntur, certè arctius adstringit, quod  
hæretici laxare student. Sed vt non so-  
lùm in præsens optimè Societas gu-  
bernetur, verùm etiam in posterum,  
& cupiditati atque ambitioni, religio-  
si status certissimis pestibus, quarum  
in ipsa est, occurratur: alia vota  
simplicia professi emittunt, promit-  
tuntque se non consensuros, vt Con-  
stitutiones de paupertate, quæ nunc est  
in Societate, immutentur, nisi fortè vt  
magis illam contrahant & arctèt, nul-  
lam in Societate dignitatem, neque  
apertè neque occultè quæsituros: si  
quem verò abijisse sciuerint, fideliter  
prodituros: extra Societatem verò,  
nullam admissuros dignitatem, nisi e-  
ius qui præcipere possit, obedientiæ  
compellantur.

GVBERNATIONIS porro forma &  
ratio hæc est. Vniuersæ Societati cum

Q.†

sum.

summa potestate præest Præpositus v-  
 nus generalis. Is Præpositorum Pro-  
 uincialiū suffragio adlegitur, & duorū  
 præterea Professorū, qui in congrega-  
 tione Prouinciali electi, vnà cum Pro-  
 uinciali ex singulis Prouincijs ad gene-  
 ralem conuentum veniunt, perpetuus-  
 que est, ac maximam inter omnes ha-  
 bet autoritatem. Ipse ex cognitione  
 rerum omnium & personarum Societa-  
 tatis, quā habet permagnam, Rectores  
 Collegiorum, Domorum Præpositos  
 cōstituit: Prouinciales, Visitatores, ac  
 Commissarios creat. Quæ ratio com-  
 modissima est, & ad pacem, modesti-  
 am, humilitatemque conseruandam  
 aptissima: tollit enim ac rescindit per-  
 turbationes animorum, dissensiones,  
 inuidias, odia, quæ Prælatorum electio-  
 nes ferè consequuntur eas, quæ ex mul-  
 torum pendent iudicio ac voluntate.  
 Præpositus item Generalis per se, vel  
 per suos Prouinciales, Collegia mode-  
 ratur: facultates à sede Apostolica So-  
 cietati datas, & priuilegia suis dispen-  
 sat, eorum vsum adstringit, relaxat, cō-  
 cedit, reuocat: admittendi in Societa-  
 tem, atque ab ea dimittendi, in Pro-  
 fessorum numerum cooptandi, Con-  
 uentus generales (quibus ipse præest)  
 indi-

indicendi, ac peragendi, plenissimam potestatem habet: denique ad eius arbitrium iudiciumque, summa omnium rerum, consiliorumque redit. Qua potestate ne ille fortè abutatur, præter eam curam, quæ in optimo Generali præposito eligendo, atque ad id munus aptissimo adhibetur (quæ summa est, pari que religione seruat) quorum suffragio Præpositus Generalis creatur, ab eisdem quatuor spectatissimi Patres eliguntur, qui Assistentes appellantur, sunt que præposito Generali à consilio. Illi victum eius ac vestitum moderantur, labores definiunt, de erratis in humilitate admonent: ad eamque rem Admonitor (sic enim vocatur) ab ipsa Societate est constitutus. Si quid grauius accidat, si acerbus ille plerumque ac violentus, si bonorum Collegiorum profusus aut præposterus distributor fortassè sit, si doctrinam deprauatus, vel moribus (homines enim sum) congregationem generalē (quæ quoniam vniuersam Societatem representat: ipso etiam Præposito Generali superior est) indicendi penes Assistentes ius est, in qua veritas earum rerum, & pondus examinatur; & pro modo culpæ, pœna imponitur. Priuati

Q 5

enim

enim Generalatu Præpositus Generalis potest, si res exigat, & grauioribus etiã supplicijs affici. Ex quo Societatis gubernatio, cum proximè ad Monarchiam accedat, multum etiã habet Aristocratiz. Vitato enim quod vitiosum esse potest, id quod in vtroque genere est optimum, Societas sumpsit. Nam vnum esse in gubernatione Principem, præclarum quidem est, & ad conseruationem firmũ: sed si ille sit moderatus & sapiens. Verum tamen periculosum est, ne honore elatus, libidinem suam, non rationem sequatur: & quod traditum est ad salutem, in perniciem multorum conuertat. Et vt hoc quidem absit, vtque maximè sapiens sit, omnia certè scire vnus non potest, ac propterea, Ibi salus populi, vbi cõsilia multa. Quod enim quisque præ alijs scit, id in commune confert. At verò illud subest in multitudine periculi, ne quot capita, tot sint sententiæ, & illud vnum, quo maximè hominum conuentus ac consociatio cõtinetur, distractum in varia dissoluatur. Quæ pericula in vtroque genere vt vitaret, & vnitatem hæc Societas à Monarchia accepit, & ab Optimabus consilijs, & ita vtrunque tempera.